Estacion regeneradora de

aguas residuales ROX PLUS 150

Dosier Técnico

gg R=MOSA



Estacion regeneradora de

aguas residuales ROX PLUS 150

[ndice
To INEPOAUCCION ...ttt ettt ettt e ae e e ee s e e se et se e saee 4
1.1 CONSIAEIACIONES ...ttt ettt ettt ettt et sttt e naeesaneenaneeas 4
1.2 Principio de funcionami€nto ...........cooiiiiiiiiiiieeieee e 4
2. Descripcion del tratamiento .............ccccooveeeiiiniieiniinneenieeeteeeeeeteeee e st e saesre e 4
2.1 DESDASTE ... e 4
2.2 Biorreactor biol6gico de membranas ..........coceeiuiiieiiieiienieee e 5
2.3 Sistema de ClOTACION ...c..eiuiiiieiiete ettt 5
2.4 Deposito de almacenamiento........coouiiiiiiiiaieie e 5
3. Esquemadel tratamiento ...t 6
4. Datos de diSeMO ..ottt et e et e e e nee e e e e s e e s 8
5. EQUIPOS INCIUIAOS.......ccoooiiirrriiiiiiiiineeeetrieeeesrneeeeeessesessssnnnessesssssssssssnnnassassssssssns 9
6. PlaNO.........oiii ettt ettt et e et e e e et e e e e e e e e s ne e e e s eanee 11
7. Puesta en marcha de la instalacion ............ccccceeeeeeriereiennieennereneennereneeeeeesseesnneenns 13
7.1 LIENAdO del @QUIPO......ciiiiieiie e 13
7.2 Programacion del cuadro eléctrico para la puesta en marcha........ccccoceveeieiienncnne. 14
8. Régimen de funcionamiento de los eqUIPOS............coeeeeerereireccrerrierree e 15
8.1 REja e dESDASTE .....eeiiieiiiiiie e 15
8.2 Soplante air€aCiON MEACTON .....ccuieiiiieiiieie ettt 15
8.3  Soplante aireacion MemMDIaNas. ..........cceuieiieiiieiie ettt 16
8.4  Bomba de permeado o de filtraCion .........cceoeeiiiiiiiiiiiicece e 16
8.5 (G U T - | O PSSR SRRPPPRTP 16
8.6  Bomba de retorno de fangos.......coouiiiiiiiiiiiii e 16
8.7  Bomba dosificadora de NaClO ..........cooiiiiiiiiiniiiiiiciccce e 17
9. Programacion del cuadro eléctrico ...........ccueieeueiirreiieeieeeeeeecee e 17
9.1 LAGIco de fUNCIONAMIENTO......eeiiiiieiieieeie e 17
9.2 Pantalla S7-T200 .....cocuiiiiiiiiiiieie et e 17
9.3 Leds del cuadro €IECLIICO ......ivuiiriiiiiiieiieeet et 24
9.4 SistemMa de ClOrACION ......eiiiiiiieiiee ettt 25
10. Recomendaciones de instalacion para enterrar el equipo............ccccceeeeueeeeceennne 26
10.1  Advertencias Qenerales.........ccooiiiiiiiiiiiiiiiic e 26
10.2 MaNIPUIACION ...ttt ettt ettt et et e st e eneeeneenee 27

AEA -

=MOSA



Estacion regeneradora de

aguas residuales ROX PLUS 150

10.3  EXCaAvaCion del fOSO....cuiiiiiiiiiiiiiic e 28
10.4 Lechoy material de relleno ...........ccooiiiiiiiiiii e 29
10.4.1 Para terrenos estabilizados, no inundables, y/o sin capa freatica ............c.ccceuee.e. 29
10.4.2 Para terrenos no estabilizados, inundables, y/o con capa fredtica..........cccceeueeee. 30
TO.5  ANCIAJE .o 31
10.6  ArqUELAs 0@ ACCESO ....uuiiiiiiieiiie ettt ettt et ettt ettt e e s 31
11. Recomendaciones de instalacion de los accesorios...............cccccoeecieevieeviennienneenne 33
1T.T  Rejade deshaste .....cc.ooiiiiiiiiiie e 33
11.2  Soplante del reactor y soplante de las membranas ............cccceeiiiiniiiiniinicenneen. 33
11.3 MOdulo de MemMDBIanas ........cc.coiiiiiiiiieiceeeee e 35
17.4  TransSmMiSOr A PreSION ....cc.eiiuuieiiieiiieiie ettt ettt ettt et e seee e e nee 36
11.5  CaUdAIIMETIIO ..ttt 36
11.6 Bomba de permeado (agua tratada) .........cccceevueiriiiniiiiiiiniciiece e 37
11.7 Bomba de retorno de fango ......cooueioiiiiiiiii e 38
11.8  Boyas de Nivel ROX PLUS .....c...oiiiiiiiiiiie et 38
17.9  Boyas de NIVEI DAN L...co.iiiiiii ettt 38
17.10 Bomba de ClOraCion ..........coiiiiiiiiiiiiiiiertee e 39
T2, ManteNimMIENTO.........ccccciiiiiiiiiiiiiiitcetcrtceet ettt e are e saae e ssseeeesaeesaneesans 40
12.7  RESUMEN OPEIACIONES.....uuiiiiieeiiiiee ettt ettt e ettt e e ettt e e ettt e e ettt e e e st e e e seabeeeeeeans 40
12.2  Estacion regeneradora d€ @QUAaS...........ceeueeueeruieeniieniiieiieeiieeiee s iee e eeee e eaee e 40
12.3 PrUEDA V30 et 40
12.4 Bomba de Permeado........c.oiiiiiiiiiiiiie s 41
12,5 SOPIANTES ..t 42
12.6  Limpieza de |as MemMDIranas. .......ccceiiiiiiiiiiiiieeieceecee e 42
T3, ACCESOTIOS .....cuvviiiiiiiiiiiiiieiieetneec et ar e e are s sanessssnessssnessssnnssssnnnssans 43

!5 =MOSA



Estacion regeneradora de

aguas residuales ROX PLUS 150

1. Introduccion

1.1 Consideraciones

Se disefia el tratamiento a partir de datos estadisticos generalmente aceptados. A partir de estos
datos, se garantiza el buen funcionamiento siempre que se respeten los calculos de base y que
se instalen y mantengan los equipos segun las instrucciones proporcionadas por ACO Remosa.

En ninglin caso se introduciran ni aguas pluviales ni aguas no asimilables a domésticas al
proceso.

1.2 Principio de funcionamiento

La estacion regeneradora de aguas es un conjunto de sistemas de elevado rendimiento para el
tratamiento de aguas residuales asimilables a domésticas obteniéndose agua con calidad de
reutilizacion mediante tecnologia de membranas. El sistema cumple los requisitos del Real
Decreto 1620/2007 por el que se establece el régimen juridico de reutilizacién de las aguas
depuradas.

2. Descripcion del tratamiento

Influente Efluente

—_— Desbaste — 5| Biorreactor
3mm membranas

2.1 Desbaste

El desbaste de las aguas es importante para asegurar que no acceden al equipo sélidos
elementos que puedan danar las membranas. Para ello se utiliza una reja de desbaste
automatica con un paso de 3 mm.

!5 =MOSA 483



Estacion regeneradora de

aguas residuales ROX PLUS 150

2.2 Biorreactor bioldgico de membranas

En el reactor bioldgico se dan lugar las diferentes reacciones que son necesarias para la
descomposicion bioquimica de la materia organica. Para que éstas tengan lugar es necesario un
aporte de oxigeno que proporcione las condiciones aerobias en el reactor y permita mantener
en suspension los microorganismos.

A diferencia de la oxidacion total convencional, en el reactor se trabaja con concentraciones de
solidos mas elevadas de modo que se requiere mayor oxigenacion y siendo la edad del fango
mas elevada, se obtienen rendimientos de depuracion superiores.

Médulos de Membranas
Las membranas instaladas en el reactor realizan la separacion sélido— liquido por filtracion.

Mediante un sistema de succion (bomba), se ejerce una presién de vacio en las membranas
creandose un flujo fuera — dentro de modo que el agua penetra a través de las membranas,
quedando los sélidos y las bacterias retenidos en la pared exterior.

Los difusores instalados debajo de las membranas permiten la creacion de un flujo de aire
ascendente en forma de burbujas que permite limpiar la superficie de la pared exterior de las
membranas, ademas de aportar oxigeno al biorreactor.

2.3 Sistema de cloracion

El permeado (agua tratada) es clorado ligeramente mediante la dosificacion de hipoclorito
sddico permitiendo conservar, a lo largo del tiempo, las propiedades sanitarias del efluente
asegurando el cumplimiento del limite establecido en el Real Decreto 1620/2007 para la
reutilizacion de las aguas en uso residencial.

2.4 Dep6sito de almacenamiento

El depésito de seguridad se utiliza para acumular las puntas de caudal o lodos excedentes por
paro en la extraccion de permeado. Estos lodos, posteriormente, se introduciran al sistema.

Las boyas de nivel medio y nivel maximo alertaran el estado de colmatacién de lodos del
sistema.

AR 3zmosa s



Estacion regeneradora de

aguas residuales ROX PLUS 150

3. Esquema del tratamiento

!5 =MOSA

6/43



Estacion regeneradora de

aguas residuales ROX PLUS 150

e P {
A urana aee (A ) oRone are
RERCTCE MENMBRANA

ACUA REGENTRADA/TRATADA

RETORNG 10DOS

5 R AR
[ Ny S
! — oy :
.
I 7

;

I ’I

L ,

| 0 S
i
8 — 10 T ¥ A ] BERISTE D€ ENERCEVCIA
TG A A s 0 1
P O ——— i s e i S %
© DICESD CAUDAL 7
. P [ —
{p {n
Nt N
B—(©) S

RETORNG (0305

™\ SHLO% AUAS 51 SE REALZA FOR DOt

SALDN AGUIS § SE PEALZA POR RE:
| Rracsacemn
/

/

\
!J

DERCAITD DE EAERGENCH
AELILACAR DE

£ A0 D PARD MEMBRAVAS
0 EXGESO CAIML

TRTANIENT 4GS RESIBUALSS
HESAVE WENZRANAS LUTRAFLTRICIN (8304)

DEPGSTO AUMUACION AQUA TRATADA

Eg =MOSA 73



Estacion regeneradora

aguas residuales ROX PLUS 150

4. Datos de diseno

Base de Calculo

de

Poblacion (habeq) 150
Consumo (l/hab-dia) 150
DQO (mg/l) 90
DBOS (g/habeq'l) 60
MES (g/habeq'l) 90
NTK (g/habeq-1) 9

Caudales de diseno

Caudal diario (L/dia) 22,50
Caudal medio (L/h) 0,94
Caudal punta (L/h) 1,61

Estacion regeneradora ROX PLUS

Diametro estacion depuradora (mm) 2500
Longitud estacion depuradora (mm) 7000
Volumen total (m?) 29,23
HRT (h) 31,18
Parametros de funcionamiento
Carga masica (kg DBOS /dia-kg SSLM) 0,03
Carga volimica (kg DBOS /m3-dia) 0,31
Consumo de oxigeno (kg 02/h) 54,26
Caudal de permeado de disefo (I/m2-h) 25
Parametros de funcionamiento
Potencia eléctrica total instalada con depésito | 6,27

de seguridad (kW)

!5 =MOSA

8/43



Estacion regeneradora de

aguas residuales ROX PLUS 150

5. Equipos incluidos

* Reja de desbaste de limpieza automatica de 300 mm de ancho de canal por 400 mm de
alto de canal (luz de paso 3 mm) con cesta de recogida de sélidos.

Tension (V)

Frecuencia
(Hz)

Potencia
(kw)

Intensidad

(A)

Proteccion

380

50

0,12

0,77

IP-55

El objetivo de la reja de desbaste automatica es garantizar la retencion de particulas superiores
a 3 mm que podrian dafar las membranas.

= Estacion regeneradora ROX PLUS para 150 habitantes equivalentes.
= Conjunto de membranas de ultrafiltracion 60 m?.
= Turbina de aireacion de trifasica con accesorios, para la aireacion del reactor.

Tension (V)

Frecuencia
(Hz)

Potencia
(kw)

Intensidad

(A)

Proteccion

380

60

1,5

4,30

IP-55

El soplante tiene dos funciones:

1. Laaportacion de aire al reactor bioldgico para mantener las condiciones aerobias y que los

microorganismos puedan degradar la materia organica.
2. Crear una agitacion suficiente para mantener en suspension los microorganismos.

= Difusores de membrana, de burbuja entre 1y 3 mm, caudal de aire de servicio 6-7 m*/h y

diametro del disco 330 mm, provistos de valvula antirretorno.

= Turbina de aireaciéon del médulo de membranas

Tension (V)

Frecuencia
(Hz)

Potencia
(kw)

Intensidad

(A)

Proteccion

380

50

1,10

3,10

IP-55

El soplante tiene dos funciones:

1. Crear un flujo de burbujas ascendentes para el arrastre de materia depositada en la
superficie de las membranas produciéndose un efecto de limpieza.
2. Aportar aire al reactor.

!5 =MOSA



Estacion regeneradora de

aguas residuales ROX PLUS 150

= Bomba para la extraccion de permeado

Tension (V)

Frecuencia
(Hz)

Potencia
(kw)

Intensidad

(A)

Proteccion

380

50

0,75

1,79

IP-55

El objetivo de la bomba de permeado es generar la depresion necesaria en el colector de
permeado de modo que se produzca, por flujo cruzado, la filtracion del agua residual.

= Caudalimetro para la regulacion del caudal de permeado.

= Transmisor de presion para el control de la presion transmembrana. Rango de presiones: 0

bar -1 bar.

= Boyas de nivel del equipo ROX PLUS para niveles maximo y minimo (3 flotadores para el

minimo).

= Cuadro eléctrico de proteccién y maniobra trifasico 380 V.
= Depésito de seguridad DAN y mantenimiento (en caso de no disponer de red de
alcantarillado) de mm de didmetro y mm de longitud.

= Boyas de nivel del equipo DAN para niveles maximo, medio y bajo.
= Bomba sumergible para el retorno de fangos del depdsito de seguridad a la depuradora.

Tension (V)

Frecuencia
(Hz)

Potencia
(kw)

Intensidad

(A)

Proteccion

380

50

1,40

2,60

IP-68

El objetivo de la bomba de recirculacion del depdsito de seguridad es retornar al biorreactor el
agua residual / lodos acumulados en el depdsito debido a puntas en el caudal de entrada que
no se han podido absorber o a algin paro en la extraccion de permeado, o durante
operaciones de limpieza y mantenimiento.

!5 =MOSA

10/43



Estacion regeneradora de

aguas residuales ROX PLUS 150

6. Plano

Eg =MOSA 3



Estacion regeneradora de

aguas residuales ROX PLUS 150

Eg =MOSA 1218



Estacion regeneradora de

aguas residuales ROX PLUS 150

7. Puesta en marcha de la instalacion

La puesta en marcha se inicia con el llenado (inoculacion de fango ACTIVO) y termina cuando
el equipo esta completamente lleno.

/.1 Llenado del equipo

La correcta puesta en marcha del equipo es fundamental para su posterior éptimo
funcionamiento. Es por esto por lo que es necesario hacer una siembra o inoculacion de fango
en el equipo ROXPLUS (cerca de los médulos de permeado).

La filtracion directa de agua residual puede causar la colmatacién prematura de las membranas.
Asi pues, durante la puesta en marcha debera llenarse parte del tanque con fangos activados,
con la finalidad de tratar el agua residual biolégicamente.

Se recomienda la utilizacién de fangos activados frescos, normalmente procedentes de plantas
de lodos activos. La concentracién de los fangos activados introducidos en el equipo debera
estar entre 3000 mg/l y 4000 mg/I. Para esta depuradora se calcula un volumen de fangos de
inoculacién de 7 m?.

jAdvertencial Se debe asegurar que los fangos alimentados estan desbastados de materias finas
antes de introducirlos en el tanque.

iPrecaucioén! La alimentacién de los fangos debera realizarse justo antes del comienzo de
operacién de la planta (previo a la entrada de nueva agua residual).

Una vez llenado el equipo con fangos, se deja entrar agua residual al equipo para que vaya
llenando el reactor biolégico.

Importante: Cuando el equipo esta lleno de agua (hasta nivel minimo de boyas) se puede
programar el cuadro eléctrico.

No encender las turbinas hasta que el equipo esta lleno (hasta alcanzar el nivel minimo de las
boyas).

Antes de poner en marcha la bomba de permeado es necesario proceder al cebado de la
bomba, es decir, llenar el colector de permeado y las membranas con agua limpia a poca
presion, mediante la valvula de 3 vias.

Nota: Algunos de los parametros programados en el cuadro eléctrico para la puesta en marcha
se modificaran posteriormente para el funcionamiento normal.

!5 I=MOSA 13443



Estacion regeneradora de

aguas residuales ROX PLUS 150

/7.2 Programacion del cuadro eléctrico para la puesta

en marcha

a) Reja de desbaste

El régimen de funcionamiento de la reja de desbaste debe ser automatico.

Tiempo de marcha: X minutos

Modelo

Tiempo de paro: Y minutos

X (min)

Y (min)

ROX PLUS 150

1

15 (o 2h)

b) Soplante aireacion reactor

Para la puesta en marcha la turbina debe estar posicionada en manual paro.

c) Soplante aireacién membranas

El régimen de funcionamiento debe ser automatico.

Durante los ciclos de permeado el soplante siempre estara funcionando.

En caso de paro en los ciclos de permeado el régimen del soplante sera el especificado. El

objetivo es mantener las membranas limpias.

Tiempo de marcha: X minutos

Modelo

Tiempo de paro: Y minutos

X (min)

Y (min)

ROX PLUS 150 (s6lo para la puesta en marcha | 5
después dejar 5 min marcha:30 min paro)

d) Bomba de permeado o de filtracion

La bomba de permeado debe estar en automatico.

Tiempo de marcha: X minutos

!5 =MOSA

Tiempo de paro: Y minutos

14/43



Estacion regeneradora de

aguas residuales ROX PLUS 150

Modelo X (min) Y (min)

ROX PLUS 150 (s6lo para la puesta en marcha | 6 4
después dejar 9 min marcha:1 min paro)
e) Caudal
Modelo X (I/h)

ROX PLUS 150 (s6lo para arrancada luego aumentar a 1000 I/h) 700

f) Presion

Introducir la presion transmembrana (-200 mbar) teniendo en cuenta (sumando) la que durante
la arrancada marca el manémetro (presion inicial).

8. Régimen de funcionamiento de los equipos

La siguiente programacion hace referencia al funcionamiento del equipo en condiciones de
disefio, una vez terminada la puesta en marcha. Las instrucciones de cémo programar el cuadro
se pueden encontrar en el APARTADO 5.

Las diferencias de programacién con respecto la puesta en marcha esta en los apartados A, C, D
y E.

8.1 Reja de desbaste

El régimen de funcionamiento de la reja de desbaste debe ser automatico.

Tiempo de marcha: X minutos Tiempo de paro: Y minutos
Modelo X (min) Y (min)
ROX PLUS 150 1 15 (o 2h)

8.2 Soplante aireacion reactor

El régimen de funcionamiento del soplante debe ser manual — marcha.

!5 I=MOSA 15143



Estacion regeneradora de

aguas residuales ROX PLUS 150

8.3 Soplante aireacion membranas

El régimen de funcionamiento debe ser automatico.

Durante los ciclos de permeado el soplante siempre estara funcionando.

En caso de paro en los ciclos de permeado el régimen del soplante sera el especificado. El

objetivo es mantener las membranas limpias.

Tiempo de marcha: X minutos

Tiempo de paro: Y minutos

Todos los modelos X (min) Y (hora:min)
Ciclo no permeado 5 00:30
Ciclo de recuperacion 45
membranas
Valvula aireacion membranas | 5 23:55

8.4 Bomba de permeado o de filtracion

El régimen de funcionamiento de la bomba debe ser automatico.

Tiempo de marcha: X minutos

Tiempo de paro: Y minutos

Modelo X (min) Y (min)
ROX PLUS 150 9 1
8.5 Caudal
Caudal medio X I/h
Modelo X (I/h)
ROX PLUS 150 1500

8.6 Bomba de retorno de fangos

El régimen de funcionamiento debe ser automatico (caudal bomba 35 m?3/h)

Modelo

X (min)

Y (min)

ROX PLUS 150

55

!5 =MOSA

16/43



Estacion regeneradora de

aguas residuales ROX PLUS 150

8.7 Bomba dosificadora de NaClO

Posicionar la dosificadora a 10% divisor 150.

9. Programacion del cuadro eléctrico

9.1 Logico de funcionamiento

Se trata de un sistema MBR en el que el interior de la depuradora se instala unas membranas. El
agua tratada se obtiene de la aspiracion del agua a tratar que queda fuera de las membranas a
través de una bomba externa (bomba de permeado). Para ello es necesario tener un cierto
nivel de agua (que proteja las membranas) que la turbina funcione durante este bombeo para
limpiar las membranas. El bombeo se produce a caudal constante evitando superar una presion
de aspiracion, para asegurar la limpieza de las membranas este bombeo se produce con ciclos
de permeado (x min ON x min OFF) que permita también lavar las membranas en periodos de
relajacion.

En referencia a la turbina esta funciona al 100% durante el ciclo de permeado, cuando las boyas
de nivel asi lo indiquen; o de manera programada cuando no hay suficiente nivel. Teniendo en
cuenta el sistema de aireacion es necesario realizar una purga de aire (mediante E/V).

Finalmente, cuando se bombea las aguas se da corriente a una bomba dosificadora de cloro
que clora estas aguas.

9.2 Pantalla S7-1200

EI PLC dispone de un display en el cual se pueden ajustar los tiempos de funcionamiento:

!5 I=MOSA 17143



Estacion regeneradora de

aguas residuales ROX PLUS 150

Pantalla principal. Los leds indican qué elementos estan trabajando, y puedes ver en tiempo
real la presion y el caudal.

@ reER

. SOPLANTE REACTOR
QSOF’LANTE MEMBRANAS
‘ BOMBEA DE PERMEADD
. BOMEA DEF. SEGUR. DAM

@ BOMBA DOSIFICADORA

@ 2LvULA DE AIREACION

»

RO PLUS 100

auana | CAUDAL(M)

s | PRESION(Bar)

I MENU I

@ CicLO DE RECUPERACION | |

@ 2R MEME. BLOG.

Ciclo de recuperacién y Alarma membranas bloqueadas: Si la presion es demasiado baja el
sistema intentara recuperar las membranas bloqueadas realizando una limpieza mediante aire a
través del soplante (siguiendo la programacion). Durante esta aireacion el led de “Ciclo de
recuperacion” estara encendido. Esta operacion puede repetirse un determinado ndmero de
veces (siguiendo la programacién). Este nimero de limpiezas puede ser reiniciado si entre 2
lavados han pasado “x” horas (siguiendo la programacion). Si con la aireacion no es suficiente
el Sistema se parara definitivamente y se indicara mediante el led rojo de alarma “Alarma
Membranas Bloqueadas”.

Apretando el icono (de la derecha) accedera a la siguiente pantalla.

ATENCION

Despues de lavar las membranas siguen blogueadas.
For favor proceder a su limpieza con hipoclorito sddico
diluido 0.5%, despues presionar RESTART

RESTART

!5 =MOSA

18/43



Estacion regeneradora de

aguas residuales ROX PLUS 150

En esta pantalla se puede acceder a la programacion (o tiempos) del sistema mediante el
botén: MENU.

Previamente se debera haber desbloqueado la pantalla. Para ello, se pulsara el icono rojo